De speciebus et definitiōibus anime

Anima in cōmuni accepta ēm q̄ ē originales p̄cipiū om̄ sua p̄ tenia, ēhui? libi subiectū. Luius sunt tres species. Que sunt.

Anime in generali distare sunt due definitiones in textu posite instar definitionis figurae inter q̄s p̄ma et materialis. sed a formalis

Aia in cōmū accepta h̄z sub se q̄nq̄ potētariū genera. Que iō sic s̄t appellata. q̄ sub eis genere multe potētiae sp̄ales. Genera aut̄ quinq̄ sunt.

Vegetativa p̄ quā vivere (qd̄ ē p̄cipiū essentialis actū) aīc p̄pter hoc nō p̄ueniens puras naturalib⁹ inest oīb⁹ yuētib⁹. Hui⁹ at vita ē occulta eo q̄ op̄atōes ei⁹ sunt manifeste naturales inquantu p̄ficiuntur p̄ qualitates elementales et occulte aiales. Sensitiva q̄ excedit p̄orē in p̄fectois gradib⁹. Inextis nō plāris ut p̄orē s̄i alib⁹ p̄fēc̄ris et imp̄fēc̄s. Que p̄pter elevarōem sup̄ p̄orē req̄rit materiā magis organicā et diſtinctā inq̄stū s̄i formales grad⁹ p̄fectionū entelechyaz disponunt alterabiliter p̄orē tente materiaz. Et in cōmentariis dictum fuit.

Intellectiva q̄ nō est ex traduce s̄i de foris corpori disposito increata. reqr̄es materiā ma-

xime distincta p̄pter potentias. quas h̄z multiplices qua p̄ aliquae pura sensitiva sunt p̄

p̄cipiatōem rōnales. rōni etiā in hoīe multipli subseruientes. eo q̄ anima intellectiva in

corpo posita est in op̄atōne intellectuali multipli ancilla. ad phantasiā s̄im ēē suum

inferius naturaliter conuersa.

Materialis anime definitio q̄ est p̄ma.

Anima est actū p̄mū corporis organicī physici vita habetis in porētia. Quā p̄hs ve- natur p̄ sex dūlōiones. et p̄bat p̄ singula mēbra. Est enī actū p̄mū corporis physici. q̄a sine ea corp⁹ physici nō manet nisi equoce. eo q̄ aia recedēt corp⁹ marcescit. Q̄s at sit corporis organicī p̄bae p̄ locū a minori de plētū. q̄ sunt aīata ip̄fectissima in q̄b⁹ tñ corp⁹ subiectū haber organa tamē si nō sint intantū distincta.

Formalis que est secunda.

Anima ē p̄cipiū p̄mū q̄ viuum⁹. sentimus. mouemur s̄i locū et intelligim⁹. Quā ve- natur ex viuentib⁹ gradib⁹. Et p̄uenit culibet aīc s̄i pres et analogice. Qd̄ oīdīs in- ducit. eo q̄ aia vegetativa ē p̄cipiū p̄mū q̄ viuum⁹. id est viuu sumus. Sensitiva q̄ sentimus. id est quo sensitui sumus. Et intellectua qua in intellectui sum⁹. Exq̄ p̄z q̄ verba in hac definitōe posita nō dicunt actus sc̄dos sed p̄mūos

Vegetatiū qd̄ distinguī p̄ suū obiectū s̄i. Alimentiū qd̄ est eidē substārialiter p̄iunīctū. eo q̄ necesse est ip̄m p̄ decoctōnem assūmari nutritio. quod fieri nequiret nisi sibi coniunctum fuerit.

Sensitivū cuius obiectū est separū s̄i locū in potētia. aquātū res ip̄e singulares s̄ue sensibiles tendunt p̄ suas sūltudines s̄ue spes in anima solum.

Appetitū p̄ qd̄ tendit aia in rem. eo q̄ bonum est eius obiectum. cuius est boare. id est appetitū ad se vocare.

Motiuū s̄i locū p̄ qd̄ fit exercitio decreti p̄ intellectū vel phantasiā. q̄ ip̄a mouet ad adeptōem talis boni apparentis vel simpliciter.

Intellectū p̄ qd̄ res intelligib⁹ edidit ī aia. eo q̄ sensus et intellect⁹ sunt due potētiae passi- ue s̄ue apprehensione ut in sc̄do et tertio lib̄is diffuse dictum fuit.

Conclusio de his tribus aīabus est.

Nō p̄nt in uno viuētisim'l' v̄ successiōne tres esse aīc p̄dicte. Quānis iuxta sententiā p̄hi in. p̄vī- de aīalib⁹ nō sunt viuu et sensibile simul nec animal et equus.

Probatio. q̄ viuu qd̄ est in vna sp̄e est vna forma. si ḡ semē haberet p̄mo aīam vegetabili sicut subam. et pos- ste acquereret sensibilē. mutaret de forma vna subali in aliā. et de cōplexione vegetabilis ad cōplexionē sensibilis. et hoc absurdū est. Et sic in hoīe rōnale est subiectū idē ī vegetabilē et sensibili. s̄i p̄esse alreū est. q̄r̄ v̄ in cōmentariis dictū fuit. vna suba est aīa rōnalis a qua effluunt potētiae vegetariæ. sensibiles. et intellectuales. Quāq̄ qdām affixe sunt corpori. qdā nō. Et ideo q̄nō sunt affixe corpori nihil p̄ turis h̄nt qd̄ educat eas de corpea materia. S̄i po- tius ille sunt qdām sūltudo lucis intellectus in natura. p̄pter qd̄ ab exerrinseco simpli in p̄ceptū introducit aīa rōnali. Et sic p̄t̄ q̄ he p̄pōnes. Principiū vite est in semine. et p̄cipiū sensus. sunt duplē exponēde. Vno⁹ ut p̄cipiū vite vocet entelechya corporis organicī s̄i in potentia vite. et sic p̄cipiū vite nō est in semine. neq̄ etiā p̄cipiū sensus. q̄ si hoc mō p̄cipiū vite esset in semine plantæ vel aīalis. tunc semen esset planta. q̄i est semen plante. et ecce ani- mal q̄i est semen aīalis. Si aut̄ p̄cipiū vite vocet qd̄ est ad vite organa opans. sic p̄cipiū vite ē in semine. eo mō quo ars est in instrumētis artis. Et h̄ mō etiā aīa est in semine sicut ars. et nō sicut entelechya corporis organicī. Ars em̄ est factuū p̄cipiū s̄i rōnem opans. Ulerius tñ dī. q̄ illud qd̄ est in semine est aliquid aīe et nō aīa. est enim actus seu ogatio aīe. Et ita in spū et calore seminis sunt virtutes celestes valde mirabiles. In spū qdē sunt sicut in sub- iecto qd̄ informant. In calore aut̄ sicut in instrumēto p̄ qd̄ suos actus explicant in materia p̄cepti. Unū virtus calo- ris ignis est gregare subtile sib⁹ homogeneū. et segregare grossū terrestre. Quo facto terminat h̄umidū subtile attractu ad modū et formā mixti. et resultat ex humido spū pulsans in ipso sicut motor in mobili. Et he tūc p̄tu- tes celestes q̄ sunt in ipso quantu possibile est elevant et assimilant equalitatē celi. remouent cōplexione ipsius ab excellentia p̄teriori. agentiū et passiuoz. fundantes ip̄m quantu possibile est in medio celo sib⁹. et tunc illud est pro- pinquum v̄ suscipiat vitā et vite opa. Que q̄ sine aīe p̄ture et mēbroz. p̄ turib⁹ fieri nō p̄nt. Ideo aīe p̄tur⁹ et mē- broz tunc informant spū et calore v̄ forment figurās organoꝝ p̄ q̄ exercen̄t aīe et vite opa. q̄b⁹ in figura p̄fēc̄is p̄ture intellectus p̄mi causat in eo aīa q̄ opatur opa vite. et hec terminat ad multiplicitatē vitū organicāꝝ p̄ intel-

Epitoma triū librorum de anima

secus mouentes sphaeras inferiores. hoc est p̄ virtutes eoz q̄ sunt in semine. Q̄ es igit̄ dicere virtutes sunt in seminis plantar. et animalium. sicut ars actu operans est in instrumentis artis. Et h̄ mō vir dictū fuit ē aia in semine et cū manū feitū. hec opa erit in manifestatio virtutū ipsarū successivā. eo q̄ p̄mo manifestant̄ virtutes ignei caloris et mixtū. et p̄ stet a celiū et tertio in operib⁹ anime et membro. et incipiunt p̄mo opa q̄ sunt virtutū. q̄ sunt principia vite. et cū manifestū vite opa cōplementū aie erit p̄ intellectū. Igit̄ p̄pter hoc dī Aretoteles q̄ nō sunt illa sūlē cū suo cōplementū. Sicut em̄ humo. seminis nō fuit attract⁹. et digestus sūlē figuratur in membro. Ita etiā nō est sūlē vite opa sūmū genus plantæ p̄ aiam vegetariū. et in animalib⁹ nō est sūlē vite opus et p̄fectio sūmū sensum ad genus et sp̄em aialis. H̄; in planta succedunt sibi duo gradus. in aialib⁹ tres. in hominib⁹ quatuor. In alijs aut̄ sunt gradus mixtionis et q̄ sunt aīn̄ vite et vite p̄ncipia. In plantis em̄ vite opus est ab eo qd̄ est sicut ars in semine qn̄ format organa plantæ. plante iur p̄fectio. qn̄ aia vegetabilis est in ip̄is orḡnis formatis. In aialib⁹ vero est vite opus sicut dictum est. Q̄r̄ q̄ eadē organa vi in plurib⁹ sunt vite et sensus sūlē. eo q̄ in aialib⁹ sentire est esse. ideo etiā quando sunt organa sensus inest virtus animalicaris et post illam est adeptio forme specificē p̄fecte. sūmū determinatā formā que dat esse et rōmen in specie equo vel asino. Q̄r̄ sic intelligit̄ dictū Aretoteles q̄ nō ē viuū et sensible sūlē nec aial et equ⁹ sūlē.

Aia vegetariā q̄ ē ve
corpis organici acrus
in plāta. h̄; vegetariū
p̄ ponā sub q̄ s̄ tres
potentie speciales.

Nutritiua. Qui obiectū est alimenū sūmū q̄ est potentia caro aialata. Ip̄m em̄ alimenū
tūm̄ v̄ circa terciū dictū fuit p̄mo est diffusus ip̄i nutritio et deinde fuit sile et incorp̄as sub
stantie ip̄ius alici et ḡ quāto fuerit vicinus cōplexionis ratio citi⁹ incorp̄as. Et hinc est
q̄ nutritiū qd̄ est vnius hois cōplexionis venenū. est alij hois nutritiū. Sicut Alber
tus innuit. vñ. libro aialui. trac̄taru. q̄. caplo. v. dicens. In n̄. p̄stria in Colonia corā
multis de socijs nostris p̄sentebat qdā tpe puebla forte truiā anno. q̄ statim ut dimittet
baf de manib⁹ matris. p̄ agulos parietū discurrebat q̄rendo aran̄ eas. et oēs paruas et
magnas comedit. et p̄ficebat ex hoc cibo. et multū p̄re oīb⁹ cibis desiderauit eum.

Augmentatiua. Lui⁹ obiectū ē idē sūmū q̄ ep̄ona aiatū c̄stū. q̄r̄ p̄ augmentatōe nō ad
q̄r̄ quantū noui. h̄; perixis̄ quātitatis fit qdā maioratio.

Generatiua. Quius obiectū est alimenū sūmū q̄ est potentia h̄ocaliquid.
Q̄r̄ dīnt̄ iste tres potētia. q̄ nutritio durat p̄ totā vita aialis. Augmentatio v̄o et ge
neratio h̄ic certū terminū. Q̄r̄ nōnūq̄ ip̄a vite⁹ augmentatiua deficit in aiatis. et sicut
quātitas minor ea q̄ debet sp̄ei. et h̄ etiā accidit. q̄r̄ nō sp̄ totū sperma vadit in matrice⁹
nec sp̄ totū qd̄ vadit ad matricē opa h̄; aliq̄ ps̄ illi⁹. q̄ virtute et q̄litate sua opa potius
q̄ quātitate. Q̄r̄ aliquādo ē adeo pua. q̄ valde pui⁹ p̄ceptū opatur. Et ita dī Alber
tus in xvi. libro de aialib⁹. caplo. xvi. Q̄r̄go vidi in Colonia pueram que in etate nō
uen̄ annoz nō habebat quantitatē vnu⁹ s̄ anni.

Nutritiua q̄ ē p̄ma potē
tia h̄; q̄tuor vires sibi sub⁹
seruientes. que sunt

Digestiua h̄; quatuor sedes q̄ sunt
Retentiua
Expulsua
Attractiua

Os
Stomachus
Epar
Extremitates venar̄

T De p̄mo p̄t̄. q̄r̄ cib⁹ v̄t̄ autor̄ est. **D**ign⁹ Albertus quandā p̄ masticatōem in ore suscipit digestionē. q̄r̄ vir⁹
tus digestiua est in interiori mēbrana stomachi. Illa aut̄ eadem est cū mēbrana lingue et palati. et ḡ statim in ore
incipit suam exercere opatōem cum cibis p̄ masticatōem fuerit diuisus. Saliva tñ coadiuat ad hanc digestionē.
eo q̄ in ip̄a est calor aliquis faciens aliquālē decoctōem. Et p̄pter hanc digestionē tricū masticat⁹ magis maru⁹
rat apostemata q̄ p̄tūlū vel in aqua decoctū. Signum aut̄ huius digestionis est q̄r̄ p̄ masticatōem cibi mul⁹
tum amitterit de sapore et odore qui prius fuerant in cibo.

T De sedo patet. q̄r̄ stomachus (q̄ est intestinoz p̄ncipiū dicitur os ventris a stomacho grece qd̄ est os latine) est
in quo cib⁹ cōplera digestionē digerit. nō solū calore stomachi. sed etiā adiutorio circūstantiū. sicut epatis a dect̄
ero. et splenis a sinistro. Quāuis aut̄ ex succositate splen nō calefaciat p̄ se. tñ calefacit p̄ venas multas pulsatiles q̄
a corde veniunt ei. et p̄ venas non pulsatiles. que veniunt ei p̄mū qd̄em a corde. et deinde ad epatis. Qalefit etiā
stomach⁹ p̄ syrbi⁹ q̄ est circa ip̄m. syrbi⁹ em̄ de facili calefit. p̄pter sepositatē que fit in ip̄o. et p̄ calorē calefacit
stomach⁹ ab anteriori. et cor. calefacit ei⁹ a superiori. q̄r̄ ibi appropinquat stomacho mediate calore diaphragmatis.

T De tertio p̄t̄. q̄r̄ digestio cibis in stomacho post p̄t̄ cib⁹ comuta est aquositas accepta p̄ potum. Hanc em̄
opozit̄ misceri v̄t̄ sic ex corā materia sūlē generat̄ succositas q̄ de facili transeat lambendo et infundēdo se sup̄ venas
epatis. post digestionē aut̄ in stomacho factam. aliquid attrahit stomachus. et aliquid p̄ venas mittit ad epar̄. In
stomach⁹ aut̄ sup̄flua illa vocatur chylus. et amplius digesta in epate vacatur chymus. Sicut in ossibus me⁹
duilla et in vasis se minarijs sperma. Sup̄fluum aut̄ et residuum quod est impu⁹ et p̄mixtū stomachi p̄ portenarum
transmitit ad intestina a qd̄us per venas myseriacas sugit ep̄ar illam succositatē. Vene autem myseriae sunt ve
ne gracieles dure continuate pluribus intestinis. Et per illas procedit et effundit̄ illa humiditas semper manū
do donec diuidatur in venas capillares que sunt in omni parte epatis nec posset vñq̄ effundit̄ in tam pia vasa nisi
p̄ aquositatē pot̄ itam ita fieret meabilis. Aia em̄ nō est utilitas aquositas potare nisi ista. Vene autem ca
pillares que sparſe sunt per totum corpus epatis adunantur in gibbo epatis. et ibi faciunt venam magnam. Et
in illa decoctionē sit sicut in omni qd̄ coquitur. quod est succositas comuta. Quidam em̄ enat̄ in ip̄a quod

De potentissimis animis vegetatibus.

est sicut spuma. et hoc est materia cholere naturalis. Et residet in ipsa grossum terrestre. et hoc est materia melancholie. Et quiddam est subtile et purum. et hoc est materia sanguinis. Et quiddam remanet incompletum aquosum. et hoc est materia phlegmatis. Adhuc autem aliquid enatur sicut spumosum incisum. et hoc est materia cholere innaturalis. Et quiddam stat viscosum quod diu non potest. et ex illo fit phlegma innaturale et quiddam purum et terminatum. et hoc est ex quo generatur sanguis. Omnia autem hec sunt in gibbo epatis in vena magna sub calore cordis vel membrum quod est loco cordis in animalibus postquam venam emundatorum que ad renes descendit separata fuerit aquositas superflua. et emissum ad renes cum aliqua parte sanguinis qui propter nutrientium rerum illuc derivatur. Et tunc vena illa magna que a corde venit ad gibbum epatis in gibbo epatis dividitur in duos ramos. quorum unus ascendit et alter descendit. et dividuntur in membras. Et per illas venas sanguis defertur ad membra. exudans in extremitatibus omnium venarum. et cum exudauerit imbibitur membris et nutrit ea. Et sic quarta digestio vel pars alias divisione tercia sit in extremitatibus venarum. eo quod ibi sicut dicum est exudat humor qui nutrit membra et in eisdem extremitatibus erit superfluitas que sudor vocatur. Et ergo sudor frequenter non sit nisi quando plus quam optet calefacit corpus. et ex calore aperiuntur orificia venarum. In aliquibus autem propter malum complexum accedit sudor sanguis. Omnes autem sudor ex alia causa sicut in veteribus est hoc quod sudant quantum voluit. sicut Aug. de libro xxvij. de civitate dei. capitulo xxvij. se expedit. Sed hoc unum est de mirabilibus que in natura sunt.

Retentiva corpora
tur ut cibis tardius
sicut in uno loco
donec debita ac
cepit alteratorem
habet tres sedes

Expulsiva est in illis
quibus in quibus sit ex
pulsio. et sunt principali
ter quatuor simili
or principalis sunt sus
perfluitates

¶ Stomachus videlicet quia post cibis in ore fuerit masticatus. et sic ad digestionem completam preparatus retinetur in stomacho donec alteratione sufficienti facita separetur per egestationem impurum a puro.

¶ Epatis est secunda sedes eiusdem in quo ut supra patuit nascuntur quatuor humores. Est autem humor corpus humidus fluens et alteratum per decoctionem ad nutrientium membrorum. Est enim humor de substantia membrorum cibi sanguinei phlegmatici. aut cholerici. aut melancholici. Aliquando vero est superfluous. et tunc necesse est ipsum de corpore evacuare quousque non sit malus aut quousque sit concubitus in nutrientium bonum.

¶ Extremitates venarum sunt tercia sedes. quod nutrientium exudatur ut tactus fuit in extremitatibus omni venarum cum exudauerit imbibitis membris et nutrit ea sicut tactum fuit.

¶ Tenter cum suis intestinis. unde ut autor est Aristoteles superfluitates quae generantur in corpore animalium sunt supfluitate cibi quae ventris appellatur. quae sunt supfluitates siccæ quae sunt sterco et supfluitates vineæ quae purgat per vesicam. et aliæ supfluitates quae sunt sperma quod est decoctum in testiculis. et lac quod est coctum et dealbatum in mammulis in animalibus que lac habent. Una autem est drina omnis supfluitatis cibi per spermam et lac. Omnes enim aliae sunt ex impuro quod rejicit a natura. venter enim est receptaculum supfluitatis primum digestionis. et illa est terrena et gravis et rejicit sine expellitur per anum. et quod omne animal indiget terrestri cibo. ideo omne animal habet hunc supfluitates.

¶ Epatis est ex quo ejicit etiam supfluitas. quod scilicet supfluitas est post secundam ciborum digestionem que fit in epatis. et hec supfluitas est humida quae trahitur cum cibis. et sine ea non curaret per venas ciborum neque dividere per vias epatis. et colatur a cibis in gibbo epatis.

¶ Extremitates venarum sunt quartum in quo est expulsiva. quod in extremitatibus venarum per digestionem que ibi fit generalis supfluitas et purgat sicut per venas redundat ad gibbum epatis. et inde laevatur per emundatoria et deducitur per renes ad vesicam et purgatur per hypostases. Et hec facit hypostases in virinis. et in aliis animalibus non habentibus vesicam coniungitur stercore et emittitur cum illo.

¶ Quarta est in singulis membris. Et supfluitas eius est aliquod sperma. et aliquod impurum quod est ibi egreditur per sudores et sordices corporis. Prima supfluitas ut tacrum fuit habent omnia animalia. Secunda non habent nisi ea que multo indigent humido ad hoc quod cibus eorum currat per venas non sunt quadrupedia. Que autem in se humida sunt sicut pisces rara valde habent corpora et largas propter hoc respectus corporis habentes vias venales non bibunt nisi ad ciborum agentium et ideo non habent venam. quod supfluita potius cum stercore emitunt sicut aues. Tertia autem concurredit in talibus iugularibus et plumis. et non habent animalia quae ad speciem conseruationem omnia fecerunt animalia.

¶ Attractiva est in tribus. scilicet

Stomachus

Epatis

Membris nutriendis

De duobus primis patet ex se et fame. Et de tertio quod illa incarnaunt nutrientium. Et subseruit sibi vena et arterie. Quae sic differunt secundum dñm Aliterrum. quia vena sunt via sanguinis in omnibus habentibus sanguinem. et illa est utilitas eorum in omnibus illis que venas habent. Et sunt due que in primis oritur ab epatis. Una oritur a parte concava epatis que vocatur porta. Et utilitas huius est quod nutrientium trahit ad epatis. Secunda oritur superius in parte concava et huius utilitas est nutrientium ab epatis derivari ad membra. Et hec vocari solet vena venae latens. Arteria vero vocatur vena pulsatile quasi arte aeris via. eo quod pulsat in eis ipsius aerens per cordis diaclisis expulsus percussus aut ad cunctationem cordis attractus. Aut etiam tentus ad materiam vocis.

Augmentativa vero et generativa non subdiuiduntur.

Epitoma triū librorum de anima

Sensitū dividitur in
sensus duplexes

Exteriores. qd sic dicunt eo qd deforis habet sua agentia sive obiecta. vel ex eo qd p eos tamen qd quasdam fenestras anim sentit. vel qd in propria materie sive obiecti sentiuntur
Interiores vero quia proxima eorum agentia sunt intus. et quia organa eorum sunt interius in cerebro

Sensibile est
duplex. scz

Per se. Et
habet duplex

Propriū qd ab uno solo sensu percipit ut color a visu. sonus ab auditu et.

Lōmune qd a pluribus percipitur. Sicut magnitudo que a visu et auditu percipitur. Et dividitur in qdque sunt. magnitudo. quietus. motus. numerus. et figura. Que etiam talia vocantur. quia aliquid faciunt ad modū immutandū. Unus et amplius est. ut alter immutatur color magnus et parvus. Et similiter sonus vehementis et parvus. et res mota et quietans.

Per accidens Quod sic dicitur. qd oīno p spēm alienam et non propriam percipitur. sicut substantia petri vel filius fortis. qd nullū em̄ sensum accipit filiatio fortis neq; etiam ipsum aliquid facit ad modū immutandi. quia sine res sonans sit fortis sive plato sive Iohannes nihil mutatur ppter hoc de modo immutandi

Sensus exterior hz
sub sequentibus qd sunt

Visus

Auditus

Olfacitus

Gustus

Tactus

Conveniunt autem isti quinq; quia sunt virtutes passione recipiens

species sensibles sine materia. sicut cera formaz sigilli recipit sine

auro vel argento. ut in textu dicitur

Lōuis bonitas indicat bonitatem ingenii. Est autem signum etiam bonitatis ingenii quod raro fallit. ut dicit dñs Albertus habere vngues albos plānos molles et tenues subrubentes et bñi perlucidos

Visus qui est p̄
mus sensus fin
via pfectio nis hz

Obiectū qd est color et aliquod innominatum. Innominatus qdē sicut id qd in tenebris
videtur. sicut sunt squame piscium. oculi cariorum et luporum
Organum oculi qui fm̄ philosophiū sunt de natura aquae et non ignis ut probat in libro
de sensu et sensato.

Mediū aer fm̄ qd est diaphanus. Est autem diaphaneitas qdā spūalis proprietas puentis
elementis et elementatis fm̄ qd hñt qndā puentiam cu diuino corpe. scz celo

Auditus

Obiectū est sonus. Ad cuius generationē regruntur tria. mediū. pessū. et peccū. Et qdā
dā est directus et qdā reflexus qd vocat Echo. Spēs vero soni est vox qd est repercussio
aeris inspirata ab aia ad vocalē arteriam cum imagine significandi

Organū Aures cum his qdā earum cōpositionē regruntur. de qbus inuenientes in cō
mentariis parvoꝝ naturalium in quodam dubio

Medium Aer et aqua licet differenter. quia aer est medium et subiectum. aqua vero
medium spūalis diffusionis tantū

Olfacitus (quez
petorem habem⁹
multis aialib⁹ et
ceteris sensibus)

Obiectū est odor qui nō est fumalis evaporatio. sed passio siccificata ab humido et ac
tionē calidi digestiū. alteratius gustus de potentia ad actum
Organū duæ partes narum et mammilarum anterioris partis cerebri ubi ordinatur
ad temperandū excellentem frigiditatem cerebri et indispositionē que est in eo ex fumis
ascendentiis us et loco digestiū
Mediū Aer et aqua alioꝝ qd̄ est innoxiat. qd̄ tā aialia aquatica qd̄ in aere et terra hab
itantia tanq; ab odore allecta delonge querunt cibum sive nutrimentū.

Gustus qui est
quidam tactus

Obiectū Sapor qd est passio humidi facta a secco et actionem calidi digestiū alteratius
gustus de potentia ad actum.
Organū Aerius expansus et lingue latitudinē. qd̄ non in toto corpore sed in lingua pala
to et partibus eius p̄tinquis gustamus
Mediū Laro lingue qd̄ gustus sentit et mediū intrinsecū sicut tactus

Tactus qd est forma
licet plures sensus

Obiectū quatuor qualitates p̄me calidum. frigidum. humidum. secum
Organū nervus epiftens sub carne. Et non est caro organū sive instrumentū p̄fumum
tactus. Nec sufficit si dicatur tacta carne statim sentimus. sicut caro est organū. quia
si quis hymenem ut dicitur in textu extenderet circa carnem etiam statim sentire et ta
men manifestū est hymen nō esse organum tactus. Est autem hymen inīs masculini
generis pellicula qua inuoluit infans in utero materno. et accipitur in p̄posito tamē pro
pellicula vel membranula.

Mediū Laro qd̄ sentit et mediū intrinsecū quod est de subiectis ex quo est sensus
maxime animali necessarius ppter quod natura magis de eo fuit sollicita

De potentijs anime sensitivae

**Inténtiores sensus
sunt quinque sc̄s**

Sensus cōmuni
Imaginativa
Estimativa
Phantasia
Memoria

Sensus cōmuni

Obiecta quinque sensibilia cōmunita. **Magnitudo.** figura. numerus. quies. et motus. q̄ per se secundo sentiuntur a sensibus exterioribus
Organum. est anterior pars cerebri que p̄inquitissime contungitur organis sensuum ad quam recurrunt nervi sensibiles
Actus Tres. cognoscere sensibilia cōmunita. ponere conuenientia et differentia inter sensibilia diversorum sensuum sicut inter alium et dulce in lacte. et cognoscere sensatio[n]es. id est iudicia particularium sensuum. eo q̄ potestia organica nō p̄t se pertinere sive p̄cipuum actum

Imaginativa

Obiectu[m] Imaginabile sive illud qd̄ sibi mittit a sensu cōmuni. qz circa tale ipa occupatur
Organum Anterior ventriculus cerebri Sed p̄ma pars cerebri dividitur in tres partes sc̄s in illam que est p̄inquitissima organis sensuum et in illa est organum sensus cōmuni
Alia est post illam in medio que non abundat humido. sed est aliquantulum terminata sive co. et illa est organum huius virtutis. et sic non est similiter idem organum istarum virtutum. sc̄ est fm esse differens et in substantia idem
Actus eius est referuare re absentia. Et in hoc differt a sensu. cuius officium est recipere representatione sive in praesentia materie. et ergo est alia potentia a sensu cōmuni. Ut actus eius est imaginari quo imago sit in actu Secundarius vero actus eius est preparare imagines alijs quatuor virtutibus

Estimativa

Obiectum est non sensatum sumptum tamen de sensatis
Organum est posterior ventriculus illius prime partis cerebri
Actus eius est elicere intentiones non sensatas quales sunt intentio amicicie. inimicicie. fiduciae. societatis. &c.

**Phantasia pro
p̄dicta**

Obiectu[m] Intentio[n]es nō sensatae recepte q̄ modū vel particularis speculatiue sicut estimativa operatur eas p̄ rōnes appetibili vel fugibili. qz phantasia et iuncta estimativa fit practica
Organum eius est fere idem cū organo estimative. eo q̄ estimativa nō est aliud q̄ extensio phantasiae ad proximū. Nec est inconveniens diversas virtutis interiorum idē esse organum aliquā dūmodo sp̄es que sunt in organo diversimode considerentur.
Actus est operari et ponendo sive imaginare et etiam intentiones memorare

Memoria

Obiectum. Memorabile sive preteritum fm rationem preteriti
**Organum eius est in posteriori p̄e sive pupilli capitinis. h̄ns figurā laude q̄ est l̄ra greca vñ
potius labde q̄ similitudine fere h̄z cifre de septē. et in nr̄o alphabeto vocali. et formā sic**
Actus Reservare intentiones in preterito acceptas.

Intellectuum . Qui vocatur voluntas in qua est iustitia virtus moralis

**Appetituum dīgit
dicitur in appetitu[m]**

**Sensituum q̄
dividitur in
appetitum**

**Infrascibile. cuius obiectum est bonum ar-
duum. Luius sunt quinque passiones. tñ/
mor. audacia. sp̄es. respectu boni. et ira
et desperatio respectu mali in quo etiā
sunt he virtutes**

**Fortitudo
Magnanimitas
Magnificentia
Mansuetudo**

**Concupisibilē. cuius sunt sex passio-
nes. Tres respectu boni. Amor. de-
siderium. delectatio. Tres respectu ma-
li. odium. fuga. tristitia. Et in ipso sunt
he virtutes morales**

**Temperantia
Liberitas
Affabilitas
Veritas
Eutrapelia
Philotomia**

**Intellectuum dīgit
in intellectum**

**Agentem. Luius obiectum est vñiversale in potentia. quia intellectus agēs facit vñiver-
salitatem in rebus et per eum est anima omnia in facere**

**Possibile. Luius obiectum est vñl in actu. et p̄ eū est anima omnia in fieri. Et eius sunt tres
operationes. Simplicium apprehensio. cōpositio et dīvisio. et discursus syllogisticus**

Epitoma anatomie quod est supplementum

Dotinum sicut locum est aliud genus quod proprio non dividitur. sed virtus motiva executiva residet in nervis. et musculis de qua ad longum in quadam questione dictum est in commentariis

Appetibile. Mouens immobile

Ad motum tamen progressi
vium reponunt plura principia

Potentia discernens. intellectus vel phantasia

Imperans. Voluntas vel sensitivus appetitus

Erebus. Virtus motiva residens proinde in posteriori parte capituli licet originaliter in corde ut probatum fuit in commentariis in dubio

Epitoma anatomie quod est peripleroma eorum

que de virtute nutritiva et motiva in membris succincte strictum et scripta sunt

Membra animalia vocat illud in quod dividit et ex quo consistit et integrum corpus. Et quod exercentur operationes animalium sicut et motus animalia. Tunc membrum est pars corporis solida ex humore compositione generata. sicut est Alius cenna libro primo sensim. doctrina. v. capitulo primo

Membro corporis animalium aliud est

Simile quod greci noiant homogeneum est pars in animali et est illud in quod cum divisum sit corpus animalis non dividitur in formam aliam membrum et a quod incipit positio corporis animalis. et ipsum est solus pars membra. Et istud dividitur in elementa quod est divisum per videlicet oes pres dividentes hunc nomine et rationem divisi. Quis est exemplum ut caro. os. medulla. nervi. chorda. cartilago. et alia huiusmodi quibus incipit positio corporis animalium. Quoniam enim quidam elementorum compositione et humore plexus procedat hec membra. ab illis non incipit posse corpus animalis. Sed potius ab his et ex his quod dicta sunt. propter quod compositione elementorum et plexus humorum potius sunt de generatione prius hanc quam de propria membra corporis animalis sicut est. Corpus enim animalis est quicunque est corpus organicum. et non quicunque est mixtum aut plexum. Per hec autem membra sicut etiam a se operationes. ut sensus et motus per nervos. et motus per chordas. et tactus per carnem. sicut per medullam. et sustentatio corporis per os et huiusmodi

Dissimile quod greci appellant heterogeneum est secundum membra in ordine quod organis vocali vel organi quod ponit in forma membra ex pluribus sicut manus. pes. caput. dorsus. pectus. et silia. Hoc enim quilibet ponit ex carne. et ossibus. et venis. et chordis. et ceteris huiusmodi que exercent multe aiales operationes

Simplicia sunt ut caro et nervus. quod talia dividuntur in partes siles in forma et nomine et ratione

Membro simili sunt quidam

Cumque sunt ut chorda. musculus. manus. et sic dicuntur. quod plures in partes dissimiles in forma nomine et ratione. quidam ad minus. sicut manus non dividitur in multas manus

Membro positum aliud est

Membrum vel et est illud quod in se habet multitudinem et universalitatem quoniam partum positarum ad exercitium multorum actuum ait quod sunt actus vite. sicut caput habet aures ad audiendum. oculos ad videndum. distinctiones cellas ad imaginandum. estimandum. memorandum. Linguis ad gustandum et vocandum. os ad cibum comedendum. dentes ad mordendum. et multis habet huiusmodi partes officiales. que tamen omnes deseruntur sensibili anime per spiritum animale in capite vite potentias exercenti. Et sic caput et silia non sunt membra cum composta et partes heterogeneae corporis. sed etiam sunt membra universalia

Decepit positum non vel. Sicut oculus quod est ordinatus ad unam operationem vite. Et silia autem

Pro declaratione autem istius considerandum est quod membrorum dicitur duplum. Uno modo a divisione que stat in ipso. quod dicitur a greco nomine membris membris quod latine sonat divisione. Aliquando autem accommodato plus dicitur membrum in quo primo corpus dividitur et ipsi vterius dividitur in multa similia. et sic universaliter membrum solum proprio nomine membrum vocatur. et hoc modo ut tactum est caput dividitur membrum universalis. et pes et manus tam minor que est sola manus sine brachio quam maior que est manus cum brachio. et pectus similiter est tale membrum. Omnia enim hec dicuntur membralia et habent in se partes dissimiles. sicut pes. pectus. pedis calcaneum et digitorum sive pedicas. Et manus volam et rastetam et digitorum. Et pectus plumbas habet partes dissimiles. Et omnes partes dissimiles in suis pribus sunt composite ex his que sunt similes in partibus sicut manus composita est ex carnisibus nervis et ossibus ut manifestum est

Membra similia sunt in animalibus perfectis sanguinibus habentibus. qualia sunt os. cartilago. nervus. chorda. ligamentum arteria. vena. panniculus. quo membrum involuntur. et caro que superplet vacuitates. Omne autem membrum cuiuslibet animalis habet virtutem naturalem per quam compleat nutrientiam suum. Et hec virtus habet quatuor operationes. scilicet

Nutrientiam continiens attrahere.

Attrahit rectificare

Rectificatum sibi et membrum in quo est unire

Et id quod est inconveniens et rectificari non potest a se expellere

dictor de virtute nutritiva et motiva

Virtute suscipiens
et in alta refundens

Cerebrū

¶ Quia cerebrū virtutē vite et caloris virtutem et spūm a corde, et sūl' epār transfundit etiā virtutes suas in alia. quia cerebrū transfundit sensum et motū nō absolute, sed in relatione ad cor. Epār vero transfundit nutritiū etiā virtutē nō absolute etiam licet Galienus dicat de vīroq; predictorū

Epār

Suscipiens et non
dās et tale in oī aīa
li sanguinē hñti est

Larō.
Et in nō
hñtib; san
guinē ē id
qd loco ei? ē

¶ Patet qz caro eundē modū hñ in mollib; quē os in duis mēbris. Hē em̄ due virtutes a corde et epate in generatiōnis principio sumunt p; quas subsistunt et ille in eis quiete manent et non instrant ab eis alicui alijs mēbro. hoc tñ nō nisi a corde fieri om̄is secca peripateticoz testatur

Mēbroz vir
tutes haben
tūm aliud est

Nō suscipiens ab aliquo qd sit in corge
sed oībus dans Et tale est

¶ Larō. Quāns Galienus dicat ipm suscipe nutriti
mentum et virtutem nutritiūam

Quartum quod nec
ē suscipiens nec dans
non est dabile

¶ Ratio qz sicut in macrocosmo est ita etiam erit in micro
cosmo. sed in maiori mundo non est aliqd quod nihil a mo
to recipit. Tres igitur mēbroz differentias p; nomina
tas necesse est in omni animali conuenire.

Mēbrozum quedam sunt

Principalia

Ministrantia

Includit
lunc tria

Principalia sunt du
plicia qdā q; organū
ad salutē individutz
quedam ad cōserua
tionem specieſ.

Species

que est vita, et forma différētē constituentis que est sensus. Tria mēbra principalia p; noīa que opantur ista. et deduc
unt in corpus ipsum animal vocantur principalia. Epār quidem substantiā materie. cor formā vite que est gen⁹ anti
malis. cerebrū formā sensus que est constituens animal Species autem que non potest seruari in esse p; petuo nisi
per generationem vīnus ex alio. continuatur per hoc et virtus formans collata est semini a generante. et hanc opatur
in relatione ad cor testiculus.

Ministrat p; parā
do id in q; mēbroz
pncipale opatur

Ministratio sunt
duplica qdā fl̄ q;

Ministrat deferē
do id in quo mens
brū pncipale opaz
tū est opatōez suā
et sic delator

¶ Larō a quo insituitur virtus vite
¶ Cerebrū a quo sensus et motus siue virtus sentiendi et
mouendi in relatione ad cor ut tacutum est
¶ Epār a quo sterum et receptionē quā haurit a corde. it
virtus nutritiū. ppter qd inter ista est sicut in sphēris celestib; ibi em̄ est p̄mū moroz q; p̄positus est in agere euz
mobili. Et qcunq; sunt alijs sunt mōrōes moti. virtutes
mouendi accipiētes a p̄mo mōrōe. Et p̄tus cordis est si
cū p̄tus lumen solis cui applicans om̄ia alia. et accipiunt
virtutē ab ipo. et tunc p̄t pagere suas operaciones. Ip̄m autē
non accipit aliqd ab alijs. ppter qd pythagorei dixerūt loz
sem esse cor celū. eo q; celū dicebāt magnū aīal. Hec sunt in
om̄ibus oīalibus pfectis. in alijs autē sunt mēbra hīs corz
respondentia que supplant vices eorum

¶ Testiculus. quia eū tria sunt constituentia aīal in indū
duo. sc̄ suba materialis que est materia et forma sūm genus
cū corpū ipsum animal vocantur principalia. Epār quidem substantiā materie. cor formā vite que est gen⁹ anti
malis. cerebrū formā sensus que est constituens animal Species autem que non potest seruari in esse p; petuo nisi
per generationem vīnus ex alio. continuatur per hoc et virtus formans collata est semini a generante. et hanc opatur
in relatione ad cor testiculus.

¶ Lordis minister p; parator pulmo q; p; parat ei spūm
¶ Cerebrū minister p; parator epār. qz illud p; parat sibi nu
trimentū. et alia sibi nutritiū ministrantia
¶ Epatis minister p; parator stomachus et myserice
¶ Testiculoz minister p; parator vasa p; que ministrat sper
ma. sicut forte cerebrū et aliquo mō totū corporis

¶ Lordis operatum deferens est arteria que defert spūm
vite a corde in mēbra
¶ Cerebrū operatum deferens est nervus deferens sensum
et motum per totum corporis
¶ Epatis operatum deferens vene
¶ Testiculi operatum deferens vaga

Anatomie quod est supplementum

Ista membra sunt in quolibet animali. eo qd sine his non vivit animal.

Membra adhuc
sunt aliae tres dñe.
Quedam sunt

Membra maiora corporis sunt

Capitis pars sunt

Collum d: totum illud qd interiacet inter facie et clibanum
pectoris et qd securt lingua. et qd tenet inf caput et spatu
las. et int mentum et thorace. et s: ptes eius principales plures. scz

Clibanus vocat totum illud qd est inter collum et finem ventris in inguine. Et dividit in duas ptes. scz in pectus et ventre
Et inter ea est pellicula separans que vocatur diaphragma que per latitudinem et spissitudinem dividit corpus. prie tam
inferior regio sub diaphragmate clibanus appellatur. eo qd in ipso coquunt ea que pertinent ad nutrimentos. Superior vero
in qua sunt membra spinalia prie vocatur pectus vel thorax.

Venter h: primo

Brachii s: mulee ptes

Pedes h: has ptes
que sunt.

Operantia esse animalis sicut quodlibet membrum principale ut tactum fuit. quia illa
la sua operationes ad esse animalis competent

Auxiliaria tunc que sunt creata ad alios auxilia sicut pulmo ad eventum cordis
in sanguine habentibus. et lachrymabile qd vocat culum oculi non superfluum ad salutem eiusdem.

Utrunc istoy. Epar h: vii nutrit satis et propter auxilium parat alijs digestibibus

Caput

Collum

Clybanus

Brachia

Pedes cum cruribus in quibus sunt

Coronale In qd origo pilorum. vocatum ab alijs olla capitum. eo qd in ea tenet cerebrum
et a non nullis clipeus. qd secundum est rotundum formae vel medium capitum et craneum

Natam arabice est in anteriori parte post primam suturam. et supra frontem et est locus in infantibus qd non statim induratur. et ab alijs vocat protra capitis. et induratur postquam fuerint

indurata omnia ossa corporis. Et hoc est ex eo qd cella que sub ea est multum est medullosa

qd ratis mollices extinguit ad optimam receptionem formarum que est ibi.

Pyx sive puppis capitum est post ultimam suturam. et supra collum. Caput enim natum
raliter habet figuram sicut sphaera compressa aliquantiter oblonga. que est sicut manus. et tunc

medius di carina. et post protra et posterior puppis

Cerebrum retrahit sub puppi ut ibi sit proximum principium motus progressus. et membrorum
motuorum. Anterior autem qd est sub protra magis est vacuum. ut capiat spiritus et formas sensibiles in suis medullis. Cere-
brum autem qd est intra testa involutus duabus pelliculis qd superior circa os capitum. ppter suam duritatem et dura mater posita in
exteriori ut magis defendat. Interior involutus cerebrum est pia mater. ppter qd leniter suscipit cerebrum tenetudinem. Dura
mater suspendit ad dentes futuratum. abs decidere et sua duritia cerebrum lederet. et similius organa omnium sensuum
et exteriorum est interiorum.

Spondiles

Guttur

Trachea

Esophagus

Lutem exteriorum ut cuiuslibet satis notum est

Syphac deinde qd est panniculus sub ipsis. et vocalis curvis interior. existens infra
inguine et supra myrach. Alij vocat illum myrach arabice. et latine scieris. ab alijs vero vo-
catur longaon. Myrach autem arabice qd libet tela vocalis. sed hic est tela operiens ventrem

Lacerti deinde

Peripheron que et vocalis alio nomine Myrach est panniculus rotundus

Syphac qd est intra illud et est sacculus qd si sepat esset et aliquid poneres in eo retineret ipsum

Intestina que continentur ab ipsis panniculis qui communis nomine vocantur tele. et
ab alijs communis nomine syphac

Adiutorium

Libitius

Aruidines sive ossa foecilia

Rascera

Pecten sive vola

Digiti

De omnibus ipsis dictum est diffuse in Elementis. et
cui libri in ultimo tractatu in dubio quodam

(cum ut in eodem dubio supra)

Os femoris quod vocat os ilij. os anche et scia sive pyxis coxe sive diversum respe-

Lora

Erus

Arundinem

Suram

dictor de virtute nutritiva et motiva

In corpore animalis sunt

Musculi
Nervi
Chorda
Ligamenta
Vene
Arterie

Musculus (q[ue] est instrumentum motus voluntarii. et quo completus motus vniuersitatis membrorum) est membrum nervosum necessarium. Cum enim dictum est in commentariis in capitulo de tactu carnem esse medium in tactu et tactum esse diffusum per omnia membra motiva. eo quod motus non est sine sensu. Oportet hoc membrum etiam esse ex carne. et quod caro laxa est et molles per seipsum. et membrum quod dat motum alijs debet esse seruatius. ideo oportet carnem tale esse inuolutam panniculo in quo conservatur. Qum igit rericularum diuidatur nervus motius oportet vacua rericularum impleri per carnem in qua nervus dispergitur. et ideo nervosa est. et appellatur caro. Et ut preservetur oportet ipsa filia nervi circuiter sibi in panniculum quod includat eam. et prouolueretur colligatur virtus eius ne defundatur in canis mollicitate. Nullus autem motor corporis regit in motu aliud aliquid quod inordinatum habet motum per seipsum nisi aliquo corporeo trahente et relaxante id quod regitur. sicut cor regit membra et sicut sessor equi et id est in omnibus aliis. Et ideo musculus mouens habet in medio sui nervi per se transirentem hunc axem quod veniens per extremum suum ad membrum alligatur membrum et per illum trahendo et relaxando mouet membrum. In medio quidem sui h[ab]et quodvis virtus in medio fortificatur. et ideo cum colligatur musculus membrum trahitur versus musculos. et cum laxatur musculus membrum reddit et recedit a musculo. Contingit tamen quod alius quando tenus est musculus et chorda pura et subtilis. Ita quod videtur aut etiam visum fugi omino. Hoc enim quod transit per musculum et membro quod mouetur alligatur chorda. Et ex his scitur quod omnis chorda est nervus quidam. sed non omnis nervus est chorda. Et ergo quidam arabes dicunt quod chorda est megarus musculi. id est axis. Quandog[ue] membrum plures habent musculos in oppositis situis mouentes sicut oculus et tunc uno se colligunt et ad se membrum trahente alter extendit et ut laxet chordam suam ne motum impedit et extendeat se versus membrum. Terciam autem se contrahunt in oppositis situis trahentes tunc membrum direcere stans inter versus continetur. Ligamentum vero non est nervus sed multo durior nervus et terrestrius. et ideo non habet sensum sicut predicta nec a cerebro descendit sed in colligatore duorum ossium egreditur ex utroque in virtutem et dilatatur se supuncturatur sicut inuolutus fumis. Sensus autem caret. quod si haberet sensum. continuum haberet dolor ex motu et sensu ossium in iunctura. Vena dicuntur. quod per eas venit sanguis. Est enim vena receptaculum sanguinis quod a grecis appellant mixta confusa cum spiritu naturali in quo plus sanguinis est et minus spiritus. Arteria vero est receptaculum spiritus naturalis mixti confusus cum sanguine in quo plus spiritus est quam sanguinis. Vena immobilis est et exploratur emitendi sanguinis gratia. id est propter phlebotomia. Arteria vero motu suo et pulsu habitum subtili ostendit sphygmum vocatum a grecis. ipsa intensio motus et remissio in corde non arbitraria sed naturalis. Et oriuntur omnes arteriae a corde. Cum enim sint duo cordis ventriculi dexter et sinistri. Dexter est versus epaos et occupatur in atrium nutrimenti et exercicio quod ad illud erigitur simpliciter et peritoneos qui dicuntur quod ad illum nutrimentum elevantur. et ibi accipit vite potentiam et veram formam quod sicut nutrimentum mouetur ad corps membra. sicut ex vnuersali generatione forme nutrimenti membra. Et ergo ab hoc ventriculo cordis arterie non poterant oriri. sed a sinistro. Et ab illo ducuntur arterie quae una vadit ad pulmonem et in ipso in multa dividitur propterea ut aer per eam a pulmone ad cor atra hatur et viceversa sanguis a corde veniens qui subtilis est et spiritu plenus nutrit pulmonem. Occurrat enim in arteriis aliquid sanguinis ut racrum fuit sed plus spiritus est in eis. et sanguis quod in eis decurrit est subtilis et tenuis. Omnis enim nutrimenti pulmonis transitus primus est ad cor et a corde ad pulmonem. Vena autem huius sive arterie origo est a cordis parte subtiliore in loco in quo vena penetrat in ipsum. et in hoc ab omnibus aliis diversificatur. quod vena habet simplicem tunicam. et ideo ab antiquis vocata est arteria venalis. quia ipsa sicut et vena sanguinis. vnicam habet solum tunicam simplicem. Causa autem illius est ut molles et lenes ad dilatationem et strictionem magis obediens. et ut melius et faciliter resudet ex ipsa quod ad pulmonem dirigit ex sanguine subtili vaporoso. quod magis continens est substantie pulmonis nutriende similes. propter enim complementum digestoris que facta est in corde in sanguine illo. propter sanguis est similis factus est substantie pulmonis. Nec est ei necessaria alia digestio magna. sicut alia digestione indiger sanguis quod decurrit in ea vena que vocatur vena ventrem habens. maxime propter hoc quod pulmonis locus est circa cor. et vadit ad ipsum virtus cordis calida facile digerens.

Spondiles colli sunt septem quin in omni animali inueniuntur nisi sit miraculus quod aliqui aliquia addatur vel ministratur. Sunt autem os in dosso quod vertitur retrosum rotundo ad modum portionis quod est maior semicirculo et habet an illud additamenta per modum alarum. inter quas et rotundum suum est foramen satis magne quantitatis. per quod transit nucha que est vicarius cerebri. Cum enim cerebrum dat virtutem sensus et motum toti corpori ideo necesse est ut quod totum cerebrum aliquid sue substantie et aliquid sue silicitudinis mittatur per totam longitudinem. et hoc facit inveniendo medullam albam. que per colli et dosi longitudinem (que mucha vocatur propter nervos ortos ab ipsa) motum toti inferiori parti corporis administrat. Ale autem sunt in qualibet. una quidem a dextris et altera a sinistris que ale sunt additamenta quedam defendentia nervos que egrediuntur ab ipsis de mucha. Inter alas autem os habent durum per quod concluditur foramen per quod transit nucha. et illud in medio sui habet additamentum parvulum contra foramen quod est defensionis causa factum ne aliquod nocens item incurrit mucha.

Epitoma anatomie quod est supplementum

Isophagus grece, arabice mery, latine os stomachi est post canam in posteriore parte collis verius spondiles dorisi, et applicatur cum ea in loco precessioneis ciborum, canne cuius figura est sicut si canna in vina figura seceretur contra diametrum et quod ab cibis est pgameni sim planam conducatur sufficiem, et postea altera canna huic applicetur integra, sic enim sibi applicantur mery et trachea. Initium autem mery ex parte oitis est subradice lingue ita qd pelvis interior palatini producitur ex pelle interiori isophagi, et inter cannam et mery est pellicula subtilis, non quidem ambiens ea, sed coiungens et colligans ea ne a seminicom recessant et isti sunt panniculi qui ex mery procedunt ad epiglottum quem claudunt et apertunt. Isophagus autem vadit ad diaphragma quod vocatur paries, eo qd sicut partes parrem nutritiam dividit a membris spiritualibus. Vocabatur autem pars etiam in quantum pectus per longitudinem dividit et ad verumq; istop; vadit mery, sed iuxta parietem pectoris descendit et per diaphragma vadit ad stomachum cui pertinet. Et ideo de phus qd vadit ad ventrem.

Ocollum sive guttur habet duos canales qui nominantur

Quama vocis sive trachea arteria est in anteriori colli et est creatio eius ex cartilaginibus circularibus. Ita qd figura sua et compositione est acsi circulus cartilagineus positus sit super circulum et sunt circuli inferius rotundus et superioris versus mery sive isophagi non sunt complete circulatis sed sunt portiones maiores semi-circuli circa mery in aritudinem gutturis ne sua duritia angustent isophagum et impeditur cibis sine quo non est salus animali alicui.

Debra interiora in hoc lute duplicita scz.

Spinalia	Oor
Pulmo	
Nutritiva	Stomachus
	Epar
	Renes
	Splen

Distinguitur atque in ventre per unam pelliculam medium qd vocat diaphragma ut statim dictum est.

Qoer creatum est ex carne dura et forti ut per hoc magis resistat alterantibus et nocumentis, eo qd in ipso est principium vite. Sunt autem in ipso omnes villoz diversitates cotexte. Longitudinales, quidem attractivae, latitudinales expulsu, transversales retentivae, ut per eos omnes species motuum vite priciper. Et est quantitas eius in tribus proportionata quantitat corporis animalis et sum illam est quam sicut omne principum est quam quantitate et magnum virtute. Scdm est qd proportionatur arterias que oriuntur ex ipso et panniculis qui suspenduntur ex ipso, et propter illud est dilatatio in basi ut hec sufficienter oriri possint ex eo non graueretur suspensa quantitate propter continuas eius diastoles et systoles. Tercium est qd proportionatur pectori et pulmoni ut sit tanta eius mensura que et in pectore sine ossium lesionem possit locari et a pulmone sufficienter euentur. Locutus autem alte ab ossibus ne tacitudo in percussionebus suis ledatur. Alia aut pars predicitur versus ossa, qd ibi non nisi in puncto ledi potest. Oordi vero in lato sive amplio eius facti sunt tres ventriculi, et medius illoz. Aretotiles vocat medius thalamum, in quo sicut dicit Galenus complevit nutrimentum. Galenus autem vocat eam foueam non ventriculum. Basis autem ventriculi sinistri altior est qd dexteri, qd mulrum descendit basis dexteri et hoc ideo, qd dexter ventriculus respicit epar unde nutritur sibi sanguis grossus et grauis ex quo arterie et spiritus nutriti non possunt. Et ideo oportet qd per medium ascendendo subtilies et spinalios fiat ad nutrimentum spiritus et arterias, propter quod etiam a sinistro ventriculo cordis ut supra patens arterie oriuntur. Non enim esse potest qd sanguis subtilior et spinalior ex quo generatur spiritus altior rem locum non requirat. Ex dictis patet qd sanguis qui est in medio thalamo sit medius inter grossum et subtilem. Et inde etiam est qd os subtilior sanguinis est strictius, et grossior magis amplius. In corde etiam apparent duas addicamenta sicut due aures, unum in sinistro, alterum in dextro ventriculo, quoq; quodlibet etiam est tenues regosum cum cor constringitur, et tensum quando cor dilatatur, et sunt dura. Hic enim sunt due arcus qd recipiunt. In uno quidem recipitur sanguis qui trahitur ab epate et in altero recipitur spiritus, qui trahitur a pulmone ut impseriae velterius ministrat cordi, ut non graueretur ex nimietate, aut etiam deficit ex diminutione. Et dure sunt ut facile recipient nomenta, tenues ut bene obdiant motibus constrictoris et dilatatoris.

Qoer situatum est in medio pectoris, eo qd locus ille est tparior, et a nomentis tutior. Sed declinat pax verso sinistram ut de locum epatis quod est in dextro, licet enim splen sit in sinistro, tamen non est adeo mobile membrum sicut epar, nec tante quantitatis. Alia causa est ut frigiditas sinistri lateris que est ex splene teretur. Etiam declinat ad sinistrum parumq; ne compat venam concavam que inter ipsum et epatis gibbum protrenditur. Omnis enim talor principalior et virtus est ex corde, et in dilatatione sua nutritur cum omnibus suis virtutibus naturalibus. Et ideo si qua animalia sunt magni cordis et cum hoc timida prouenit ex frigiditate, qd sanguine ad cor recurrente calefacere

dictor^y de virtute nutritiua et motiua

nō potest de numero talium animaliū ē lepus. Si autē aliqua puorum cordium sunt audacia pro certo sunt caliſ da vehemēter et sanguis q ad cor venit citi^o incalēcit. et cū spū excutis ad mēbra et celefacto corpe puocat audaciā

Pulmonis creatio est ex quatuor substantijs. Quarum una est canna que vocatur trachea arteria que mittit in ipam duos ramos magnos quo^z vterq; diuiditur in ramos plures. Secunda est arteria venata que in ipm a corde diuiditur. Tercia sunt rami venaz et neroz ad ipm directoz. Et hec tria coniungit caro quedam mollis et porosa creatu ex tenuiori sanguine et subtiliori qui est nutrimenti eius. et ideo est plurimo^z meatuum sue positorum mollis et rarus ad albedinem declinans. Et hoc verum est in omnibus pulmonibus animaliū pfectorum. que fin nature vigorem sunt facta. Creatus autē rarus ut in ipo capiatur et diuidatur aer et dirigatur ad coris dis p̄gruentiam. et vt expellatur supflatus et furiositas eius er grossicites ab ipo. nunq; ei aliquid congrue fm naturam dirigunt nisi quod distributum est in partes. tale em puenientius dirigitur et per hoc enī digeritur. Pulmo autē cōpatōnē haber ad aerem cor euentantē. quam habet epar ad cibum toti corpori congruentē. Sit autē habens duas diuisiones sue alas ut quidam vocant quarum una tendit ad dextram altera ad sinistram. Unius autem sinistra haber duos ramos. dextra vero tres. Utilitas vero pulmonis nulla est nisi attractio aeris. Axiū lumen autem attractoris aeris est ut preparetur cordi. plus quidem q̄ vno indiger impulsu quod ex eo fit ut si cōtingat ex aliqua causa impedimentum attractoris aut ex subuersione aut tensione vocis longe aut quia horret aer rem qui fetet vel corruptus est q̄ aliquid traheretur aeris a pulmone vnde cor euentetur. Ut enim ille direct⁹ cor dīa pulmone est ut euentur calorē cordis et ut nutrit et restauret spiritum vitalem in corde ex substantia aerea digesta. quia talis substantia vincens est in substantia spiritus vitalis lice sit mixtus ex plurimis elementoz substantijs. Spiritus em̄ non est corpus simplex. quia non solus aer conuersus fit spiritus neq; solus nutrit ipm. nec sola aqua nutrit mēbrum. sed aerea est maior pars substantie eius. sed vtrq; iporum aqua et aer aut est pars nutrientia. aut suo flue et subtilitate facit penetrare nutrimentum intra substantiam eius quod nutritur. Principe palis camen utilitas attractoris aeris est ut recens aer frigidus habeatur intus. et expellatur inde qui tam incensus est. et fumosus factus est. qui ad calorē nō valer t̄pamentum. Et raritas substantie pulmonis facit ad hoc quoniam aer nō solum penetrat in arteriis ipsius. sed etiam penetrat in substantiam carnis ipsius. Nam igitur at tractōnem aeris que requiritur necessario ad formationē vocis. pulmo qui est sicut follis duob; perficit motibus et duabus quietib;. Una quies aeris est attracti ad pulmonē et est in pulmone. incidentis inter inspiratum et expiratum aeris motum. et altera eiusdem est extra inter expiratum et rursus attractum. Similiter inter systolem id est constrictōnem pulmonis et diastolem necesse est intercidere duas quietes. Systole em̄ facta ante diastolem ē q̄ es via. et diastole facta ante systolem iteratam est quies altera. et sic cum respiratio p̄ficiatur motu aeris et pulmonis erunt in pfectōne eius quatuor motus et quatuor quietes. eo q̄ motus semper terminatur ad quietem quādō est motus eiusdem generis. Pulmonis loc⁹ est magis ad sinistrū. quia cum sit ventilab;um cordis. et cor declinat ad sinistrum parump oportuit pulmonem ad eandem partem declinare. Vanniculus autem nervosus tegit pulmonem ut per eum sensum aliquem habeat et percipiantur nocimēta eius. Substratus est cordilimens ipsum ut eius tutamen existens.

Stomachus continuatur cum mery et cum inferioribus intestinis. Esta autem substantia eius similis substantie neroū. et ideo dilatari et extendi et constringi potest et artari. Rotundus autem est figura superius vbi mery sue isophagus cum eo continuatur. Et ille idem loculus est vbi velamen quod est diaphragma superius attingat. Inferius autem ampliarur. eo q̄ cibis resider inferius. et ille requirit locum amplum. et ibi etiam est carnosus. ut sua carnositate aliquid auxilium prester calorī digestio. Rotunde vero figura est ut minus lesionis sustineat ab his que extreñsecus et intrinsecus incurront in eum. Et hoc est ideo. quia hē figura capacior est. et etiam ut efficiendum ab eo nō inueniat angulum in quo constringatur. Versus autem dorsum dilatatur ut melius dorso et cōmodius aptetur et insidet. Ost autē hic ex duabus tunicis. quarum interior lōgitudinalis habet villas ad motum attractoris prīnentes. Exterior autem latitudinalis habet congruos impressioni et expulsioni. Longitudinalibus autē villis in tunica intrinseca p̄miscentur villi transversales. sue transversaliter descendentes qui adiuvant ad retentōnem attractoris. per hoc q̄ sunt obices reditus cibi et extenduntur cū longitudinalib;. Exercium autē modum villorum nō habet mery. eo q̄ nō est ad retinendum id quod est in ipo. Amplius Stomach⁹ digerit et calidat sibi immata q̄ etiam caliditatib; adquisit a corporib; que sibi vicinans. Epar em̄ supponit dextre p̄ illius deluper. illuc em̄ rotundatur. et ideo apte supponit et syma epatis. id est concavitas et coprehendit et ad dicamentis suis sicut quibusdam digitis. Splen autem ut supra dictus fuit in dubijs de parte motiua supponit et versus sinistram. Olongatus aliquantulum a diaphragmate. Si em̄ ambo ei supponerent splen et epar. nimis grauaretur. Cum em̄ epar sit magnum valde oportuit ut caput stomachi declinaret aliquantulum ad sinistrā dāndo locum ampliō et epati. Et ex hoc sequitur q̄ coanguster et impletar sinistram p̄em superius. Lū em̄ epatis magntudo nō impletat inferius ventris. sed superius. consequens est ut fundus stomachi recurvet itez. ad dextram in plendo spaciū ad quod nō descendit epar. Et ex hoc dilatatur locus spleni a sinistra p̄ sub stomacho. Est autē in inferiori p̄e eius foramen cui p̄tinuitur intestinum quod vocatur duodenū quia duodecim digitorū latitudine habet sua longitudo. latitudine in digitorū ipsius accepta cuius est intestinū. Foramen autē illud stomachi vocat p̄tanarius ppter sollicitudinem portanariū que inuenitur in ipo. Est em̄ strictus q̄ superius foramen quod vocatur os stomachi et est transitus eius quod digestū est et corruptū et itez. eius quod contrarium est per ipm. Iste enī

Epitoma anatomie quod est supplementum

meritis clauditur fortiter quoque celebrata fuerit digestio aury quo corruptus sit cibus propter aliquam idigestionem causam. Deinde apertus visus quo compleatur expulsio. Prereterea stomachus predicto modo existens nutritur ad conservacionem sue substantie indiuidue tribus modis quos primus est per fons et vegetatur subtiliori cibo ad hunc in eo existente. Secundus autem est per sanguinem qui ad ipsum venit per venas que diriguntur ad ipsum ab epate. tertius est quod ad ipsum redundat effusum ex epate rite vehementis fons. Hoc enim est sanguis ruber purus quod tunc nutrit eum.

Intestina sub stomacho sunt sex quorum plura sunt valde longa et multis in uolutoribus inuoluta. Qui causa est ut cibus transiens per stomachum et intestina attrahatur ab orificiis venarum a syma epatis ad stomachum. et intestina directarum. que mylera vocantur et non attrahuntur orificia capillaria nisi quod tangunt et quod latet depuro cibo in profundo et non tanguntur ab orificio vene. Aut impossibile est attracti aut impossibile est attrahiti totum et ideo sagax ordinatio nature ordinavit multa quatenus quod in uno orificio venarum non tangit. tangat in alio. Ordinavit longa ut quod in una parte non attrahitur. in altera trahatur. Ordinavit inuoluta ut quod in una parte de cibis est in profundo circa centrum intestini. in altera in uolutoribus per angulum ad quem impingit conuertatur ad ipsum periferiam. id est circuferentem. et sugatur a mylera. Ex quibus patet quod cibus manet dum in istis transiitibus. Et ex hoc homo duo consequitur quod unum est quod non semper sollicitus est de cibo sicut animalia que curta et retra habent intestina a quibus cito separari cibus eriam indigestus. Alterum autem est quod non continuo sed fere exercesteris per partes sicut alia quedam animalia. sed stat et congregatur in inferioribus intestinis visus quo horum competente ejiciatur.

Duo denum

Ieiunum

Intestina sunt Sex quae sunt
ita per ordinem

Longum quod vocatur subtile inuolutum.

Obtum quod alio nomine vocatur monoculum

Cholon greco nomine in quo est passio cholica.

Rectum quod est ex tale quod est ficeris. i. mylerach intestinum quod alii vocant longaon

Quod est primum intestinum continuatur ad portanarium stomachi et quasi in omnibus opponitur mery. quia sicut mery non est nisi ad attrahendum ad stomachum superius. Ita istud non est nisi ad expellendum a stomacho. Inferius autem est strictius quam mery. Et est eius amplitudo tanta quanta est ipsum portanarium.